盱眙县2018年农机购置补贴工作总结

为切实做好农机购置补贴实施工作，充分发挥国家农机购置补贴政策作用，不断提高我县农业机械装备水平，2018年，在省、市农机主管部门和县委县政府的正确领导下，我局严格按照省农机局、省财政厅《2018-2020年江苏省农业机械购置补贴实施办法》（苏农机行〔2018〕6号）、市农机局《关于印发<2018年全市农机购置补贴政策落实专项监督检查工作方案>的通知》（淮农机〔2018〕17号）文件要求，切实加强组织领导，制定实施方案，合理安排部署，强化工作措施，落实工作责任，严格操作程序，抓好监督管理，遵循公开、公正、公平的原则，规范有序推进全县农机购置补贴工作。现将有关农机购置补贴政策实施情况总结如下：
一、补贴实施情况
今年我县补贴可用资金3710.24万元。全县共审核实施补贴机具1283台，受益户数1144户，使用中央补贴资金2099.42万元。其中联合收割机268台、拖拉机261台、插秧机77台、自走式喷杆喷雾机50台、旋耕机521台、旋耕播种机17台、开沟机50台、烘干机16台、秸秆粉碎还田机7台、打捆机3台、秧盘播种成套设备2台、自走式秧田育秧播种机 2台、撒肥机 4台、筑埂机 1台、农业用北斗终端4台。
二、主要工作措施
1.强化组织领导。县政府成立了由分管副县长为组长，政府办主任科员和农机局局长为副组长，人大农经工委、财政局、市场监督管理局、公安局、农委、农机局等相关单位分管领导为成员的盱眙县农机购置补贴工作领导小组。制定印发了《2018年盱眙县农业机械购置补贴实施方案》、《盱眙县农机购置补贴内控管理制度》、《2018年盱眙县农机购置补贴政策落实延伸绩效考核方案》、《2018盱眙县农机购置补贴政策落实专项监督检查工作方案》和《盱眙县农机购置补贴廉政风险防控机制建设实施方案》。与全县各镇（街道）农技站签订了农机购置补贴责任状，将任务和责任具体落实到岗位和人员，建立和明确“站长负总责、农机管理员具体负责”的购置补贴工作责任机制。同时，我们还集中约谈补贴机具经销商，要求严格执行农机补贴政策相关规定，规范使用购机补贴预录入信息系统，按规定合法合规经营，保证产品质量并做好售后“三包”服务，确保农民的合法权益不受侵犯。
2.健全延伸服务机制。一是完善购置补贴各项规章制度，县局统一制作制度牌90块发放到各乡镇（街道），并在便民服务窗口等显著位置张贴。二是加强农机服务平台规范化建设，为各镇（街道）改善购机补贴办公条件，配备办公电脑、相机、高拍仪、身份证阅读器、打印机等购机补贴办公设备，指导各镇、街道做好补贴受理的服务工作，一次性告知、一条龙办理，对于运输不便的购机户，提供上门服务。三是为切实做好农机购置补贴监理和补贴信息相互校核机制工作，更好的服务农民机手，在农民机手购买补贴机具相对比较集中的时段，我县农机监理所专门抽派监理工作人员到补贴经销企业为购机户所购买的补贴机具现场办理登记、核验、上牌等相关手续。提高了补贴政策实施成效，减轻了农民机手在补贴机具牌证办理和带机申请补贴过程中来回奔波的辛苦。
3.强化业务培训指导。一是强化政策业务学习，今年以来组织所有镇（街道）、经销商农机补贴工作人员进行了两次补贴工作培训，通过补贴系统现场操作讲解，要求深刻理解和熟练掌握农机购置补贴政策及操作程序，全面提高业务水平。二是强化服务意识，把为“三农”和企业提供优质、高效、周到的服务始终贯穿于农机购置补贴工作的全过程，努力提高农机服务水平。三是建立QQ和微信两个工作群，随时随地联系沟通指导补贴工作，在工作中遇到各类问题大家随时在群里保持沟通联系，通过群聊、私聊，相互沟通、掌握共性问题，在群中集中解惑、答疑、指导，使问题得到快速有效解决，切实提高了补贴工作效率。
我们严格按照上级规定的程序办理，要求补贴经销商严格按照规定录入预录入补贴信息，对录入系统数据的及时性、准确性和完整性负责。确保信息录入及时、准确、完整、规范、无误。要求各镇（街道）购机补贴工作人员逐台核实补贴机具型号、机具编号、发动机号、配置和参数等信息是否与销售确认表中信息一致。严格按照要求及时审核录入的补贴相关信息准确性和完整性，核实无误后导入（录入）农机购置补贴管理信息辅助系统。在实施方案中对实行监理和补贴信息相互校核机制作了明确规定，编制了《盱眙县农机购置补贴牌证办理现场核验表》，规定对牌证管理的补贴机具（拖拉机和联合收割机），实行监理和补贴信息相互校核机制，由县农机安全监理所（三河农场由农垦农机安全监理机构）在机具上牌过程中现场一并核验机具、机具永久铭牌（含拓印件）、喷印监督标识等信息。核验无误后，出具《盱眙县农机购置补贴牌证办理现场核验表》提供给购机者，由购机者提交所在地的镇（街道）农技站作为申报补贴证明。凭此核验证明，购机者可不带机申请补贴手续。按照要求对农业企业和购置需要提供相关经营活动证明的机具，我们要求购机者提供的经营活动证明主要为营业执照或土地承包合同等有效文件，或经营所在地的村民委员会出具相关证明，并填写农业生产经营活动证明确认表，经乡镇农技站审核确认，方可办理补贴手续。
4.强化政策宣传和氛围营造。一是加强信息公开，宣传党的强农惠农政策，积极推进农机购置补贴政策实施工作，提高透明度和工作效率，县级通过省农机购置补贴信息公开专栏、镇（街道）通过镇村信息公开栏，对所有可以公开的补贴资料、实施方案、补贴文件等信息内容都全面公开，阳光操作增加了工作透明度，让农民享有知情权、参与权、监督权。二是加强农机购置补贴政策的宣传工作，使政策宣传到各乡镇、村居和农户，让农民切实了解农机购置补贴政策内容、程序和要求，提高了农机购置补贴政策知晓率、知情率，增加了工作透明度。三是在县农机购置补贴办公室和镇（街道）农技服务中心设立购机补贴咨询点，由专人负责解答农民群众提出的相关问题。
5.严格审核流程。农机工作人员办理补贴手续时，做到尽职尽责，认真负责，无故意刁难购机户、无故拖延办理补贴手续等现象发生。要求镇（街道）购机补贴工作人员受理补贴申请时，现场核对购机者资格和补贴机具信息，做到严把“三关”，一是严把申请关，对申请者严格按实施方案要求进行审查；二是严把签字关，凡申请购机补贴必须由购机者本人办理补贴手续，严禁经销商代办补贴手续，做到“不见人不签字”，同时对购机者的补贴申请按规定进行公示；三是严把核实关，购机者凭补贴政策告知与承诺书、销售确认表购买机具后，要送到镇（街道）农技站由审核人员核实，否则一律不予确认，坚持“谁核查、谁签字、谁负责”，做到“见人、见机、见票、见机具永久铭牌（含拓印件）、见喷印监督标识、见相关经营活动证明”,确保不符合申请条件的不受理、申请材料不齐全的不建档，做到“不见机具不审核”、“不见牌证不审核”。
6.强化购机真实性核查。我县严格按照文件要求对补贴机具数量进行核查，强化对所购机具真实性的检查力度，镇（街道）与财政层层核查，确保没有套购、虚购现象发生，镇（街道）对购机者核实率为100%，县级农机主管部门对（拖拉机、联合收割机、烘干机、插秧机、喷杆喷雾机）重点机具按比例进行实地抽查，核查率达15%以上。核实中加强对补贴机具须在明显位置固定有永久性铭牌，在醒目位置用油漆喷印监督标识等要求的核查力度，不符合规定的铭牌或者未按规定喷印监督标识的机具一律不得报账。同时，县级农机部门还建立了相应的档案资料。
7.强化购补资金结算管理。补贴资金在使用过程中公开透明，按照规定程序及时办理补贴资金的结算申报。及时公开公示购机者补贴机具信息，在政策实施过程中未出现挤占、截留、挪用补贴资金以及暗箱操作、套取国家补贴资金等违规违法行为。
8.认真处理举报投诉。县农机局设立和公布了农机购置补贴投诉电话，及时受理，规定办理时限，及时调查处理，及时回馈，投诉人满意度较高。
9.建立完善风险防控机制。对补贴操作程序、购机户、产品质量等各个环节进行全方位监督管理，切实维护好农民利益，充分发挥购机补贴政策惠民利民效应。一是加强农机购置补贴廉政风险防控机制建设。制定了《盱眙县农机购置补贴五项内控管理制度》、《盱眙县农机购置补贴廉政风险防控机制建设实施方案》，加大了廉政风险排查，采取了切实可行的防控措施。二是建立农机购置补贴工作责任制。加强补贴政策实施中风险预警、纠错整改、内外监督、考核评价和责任追究等体系制度建设，实施了廉政警示教育、责任书签订等配套措施，并制定了检查方案，定期不定期的开展各项监督检查工作。三是强化廉洁自律教育，做到警钟长鸣，拒腐蚀，永不沾，严禁向任何农民和企业“吃拿卡要”，坚决杜绝“不给好处不办事、给了好处乱办事”违规操作现象发生，保证队伍的纯洁廉洁。
10.强化对经销企业的监管。进一步加强对我县补贴经销企业监管检查。召开了补贴经销商会议，签订购机补贴责任状，开展警示教育，集中学习《江苏省农机购置补贴产品经营违规行为处理规定》文件精神，要求各补贴经销商严格遵守规定，合法合规经营，做好技术培训及售后服务；严格遵守购机补贴程序，明示配置、公开价格、规范操作；严禁进行虚假宣传、诱导农民购机；严禁代办补贴手续等违规行为；严禁借补贴之机推销产品、乱涨价、以及恶性降价销售扰乱市场等违规行为，严禁向农民提供假冒伪劣产品、降低补贴机具配置及套取国家购机补贴资金等违法行为。
通过定期与不定期检查相结合方式，发现问题要求立即整改,有效预防了违规现象发生。
三、问题及建议
1.年度补贴政策出台较迟，机具跨区作业已成常态，给核查工作带来不便，影响了补贴资金的结算进度。建议提前实施补贴政策开通补贴系统，便于外出跨区人员及时办理补贴手续。
2.购机补贴复核工作开展困难，由于公车改革单位用车紧张，复核周期长。严重影响报账结算进度。建议引入第三方机构进行购机补贴复核工作。
　3.各生产企业的机具铭牌、发动机铭牌、钢印号位置不统一，有的机具很难找到，影响核查效率。建议省局要求各生产企业将铭牌、钢印号统一在醒目位置，便于核查及拍照。
[bookmark: _GoBack]2018年农机购置补贴政策实施已到结束阶段，我局将进一步加强组织领导、明确职责任务、加大检查核实力度、推进资金兑付进度，认真落实绩效管理的各项规定，以更高的标准、更严的要求、更实的措施，规范操作，狠抓落实，确保惠农政策落到实处。争取圆满地完成了全年补贴工作任务，全面推进农机化事业健康有序发展。

盱眙县农业机械管理局
2019年1月4日
1